
  

 

 

 

 

                 Istituto Comprensivo 
“G. Modugno – G. Galilei” 

Via Europa Libera, 3 – 70043 Monopoli 
Tel: 080/4136144    Fax: 080/4136294 

Scuola Polo per l’Handicap 

Codice fiscale n. 93423580724                      Pec: Baic87300d@pec.istruzione.itE_mail: Baic87300d@istruzione.it 

Prot. 86 /U                                                                              Monopoli 08/01/2024 

 

 

 

 

All͛’Albo on line 

                                                                        Agli Atti  

 

Oggetto: NOMINA RUP - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ʹ progetti in essere del PNRR 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n 178 - . Decreto del Ministro dell’istruzione 

11/08/2022 , n. 222, articolo 2 ʹ Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1  “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico͟ di cui alla Missione 4 -  Componente 1 -  del PNRR - Finanziato dall’Unione 

Europea NextGenerationEU. 

 

 

CUP: F64D22002280006 

 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7014 

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 8 Marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 Marzo 1997, n.59;  

VISTA la Legge 15 Marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 art.36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Decreto Interministeriale N. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 – comma 143 

– Legge 107 del 13/7/2015”;  

 Scuola ad  
Indirizzo Musicale 

Centro  
Accreditato Trinity 

Centro di erogazione  
II CPIA di Altamura 

mailto:Baic87300d@pec.istruzione.it
mailto:Baic87300d@istruzione.it


  

VISTA la legge 107 (commi da 56 a 62) che prevede l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale al fine di introdurre nella scuola azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie 

nella didattica e a potenziare le competenze di docenti e studenti nel campo del digitale;  

Visto il decreto del MIUR n. 435 del 16 giugno 2015, che ha stanziato risorse per l’organizzazione, 

a livello capillare su tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione;  

Visto in particolare, l’articolo 1, comma 59 della legge 107 del 13 luglio 2015, che prevede che le 

istituzioni scolastiche possono individuare i docenti ai quali affidare il coordinamento delle attività 

relative al Piano Nazionale Scuola Digitale;  

Vista la nota MIUR n. 17791 del 19/11/2015, che fornisce disposizioni in merito all’individuazione 

della figura dell’animatore digitale, in attuazione dell’art. 31, comma 2 del decreto 435 del 2015; 

Vista la necessità di dover individuare una figura di ANIMATORE DIGITALE: “[…] tra i docenti 

di ruolo una figura con spiccate capacità organizzative che, per un triennio, sia in grado di stimolare 

l’interesse di tutto il personale scolastico e di coinvolgere l’intera comunità che ruota intorno alla 

propria scuola”; 

Vista la nota MIUR n. 11602 del 07/10/2016, inerente le modalità di aggiornamento 

dell’organigramma degli animatori digitali, del team per l’innovazione e del personale tecnico-

amministrativo coinvolto in attività formative;  

VISTO IL Decreto del Ministro dell’istruzione 11/08/2022 , n. 222, articolo 2 ʹ Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1  “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico͟ di cui alla Missione 4 -  

Componente 1 -  del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU. 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto all’articolo 2, prevede il finanziamento di azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del PNRR. E CHE ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per 

l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento 

del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024; 

 VISTO il progetto:  ͞ Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno inoltrato 

in data  10/11/2022;  

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 2637 del 19/04/2023;  

Visto il Programma Annuale 2024;  

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 

dell’art. n° 5 della legge  241/1990 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Antonella Demola  

 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-10T08:32:33+0000
	DEMOLA ANTONELLA


		2024-04-10T09:54:27+0000
	DEMOLA ANTONELLA




